Bi
limsel olarak ciddi anlamda ilk defa De Goeje tarafından gündeme
getirilen teze göre Bahreyn Karmatileri bütün eylemlerini Fatımi
Ier'in emri doğrultusunda gerçekleştirmiştir ve onların sadık bir
taraftarıdır. Hemen tamamı, kaynağı belirsiz olan, İbn Haldun
(808/1405) rivayetierine dayanan bu teze1 karşı çıkan Madelung,
Fatımller'le Bahreyn Karmatileri arasında ilişki olduğu tezini daha
erken döneme ait kaynaklara dayanarak reddetmiştir.

İbn
Rizam-Ehu Muhsin riayetine göre Bahreyn Karmatileri'nin lideri Ebu
Said ei-Cennabi, devletin önderleri olan Beni Senbar ve Beni
Zürkan'ı toplayarak onlara kendi yerine küçük oğlu Ebu Tahir bü.:.
yüyene kadar diğer oğlu Said'in geçmesini vasiyet etmişti. Babası
nın öldürülmesinin .ardından Said 305/917 yılına kadar devleti idare
etti. Sonra yönetimi kardeşi Ebu Tahir'e teslim etti.5 Sabit b. Si
nan'a göre ise Ebu Tahir'in başa geçmesi Said'in yönetirnde aciz
kalmasından kaynaklanmış, babası her ne kadar yerine Said'i vasi
yet etmişse de Ebu Tahir ona galip gelerek yönetimi ele geçirmiş
tir. 6 Dolayısıyla daha erken tarihli rivayetlerde mesel e tamamen
Bahreyn Karmatileri'nin bir iç meselesi olarak sunulmuştur.

3 Abdur~ahman b. Muhammed İbn Haldun (808/1405}, Kitabu'/-'İber, Matbaatu'I
Mısriyye, Mısır, 1863, IV, 11.

4 İbn Haldun, Kitabu'I-'İber, IV, 88-89.
5 Ahmed b. Abdilvehhab ei-Nuveyri (733/1332), Nihfıyetü'I-Ereb fi FünCmi'I-Edeb,

Thk. Muhammed Cabir Abdül'al ei-Hini, Kahire, 1984, XXV,2~4; Ebu Bekr b. Ab
dullah b. Aybek İbnü'd-Devadari (713/1313}, Kenzü'd-Dürer, Thk. Salahaddin
ei-Müneccid, Kahite, 1961, VI, 62.

6 Sabit b. Sinan es-Sabii (365/973), Tarihu Ahbfıri'I-Kar~mlta, Nşr. Süheyl Zekkar,
Ahbfıru'I-Karamlta içerisinde, Riyad, 1989, 211; Ebu'I-Hasen Ali b.

İbn Haldun, Bahreyn Karmatileri'nin önderlerinden Cafer ve
İshak'ın Fatımiler'e itaat etmeyen Hasan ei-A'sem'e karşı gelip ba
şa geçtiklerini, emri yeniden Fatımiier adına ikame ederek Abbasi
ler'e düşmanlık izhar ettiklerini belirtmektedir. Ona göre Cafer ve
İshak'ın 364/974 yılında Abbasi hakimiyetindeki Küfe'ye birlik gön
dermeleri bunun işaretidir. 12 Oysa diğer kaynaklara göre
Karmatiler'in Küfe'ye birlik göndermelerinin sebebi Küfe'de daha ·
önce Büveyhi emiri İzzüddevle adına okunan hutbeyi Adududdevle
adına akutmak içindir. 13 Yani bu birliğin amacı Abbasiler'e karşı

9 İbn Haldun, Kitabu'I-'İber, IV, 90. . .
10 İbnü'I-Esir, el-Kamil, VIII, 509; İbnü'd-Devadiki, Kenz, VI, 122-123; İdris b.

'İmaduddin b. Hasan b. Abdullah ei-İdrisi (872/1467), 'UyOnu'I-Ahbf!ır, Thk.
Mustafa Galib, Daru'I-Endelüs, Beyrut, 1986, VI, 165-171; Ebu'I-Fida, et
Muhtasar, II, 109.

11 İbnü'd-Devadari, Kenz, VI, 153; Ahmed b. Ali ei-Makrizi (845/1442), İtti'azu't
Hunefa bi Zikri Eimmeti'/-Hulefa, Thk. Cemaluddin eş-Şeyyal, Kahire, 1948,
259-260. Ehu Muhsin Muiz'in mektubunu eserinde korumuştur. Onun eseri gü
nümüze ulaşmamış, ancak mektup Ehu Muhsin'den alıntı yapan yazarlarca bü
yük oranda korunmuştur. Mektupla ilgili olarak bkz. EI-Nuveyri, Nihayetü'I-Ereb,
XXV, 308-311; İbnü'd-Devadari, Kenz, VI, 148-156; Ahmed b. Ali ei-Makrizi
(845/1442), İtti'azu'I-Hunefa bi Zikri Eimmeti'/-Hulefa, Thk. Cemaluddin eş
Şeyyal, Kahire, 1948, 253-264.

12 İbn Haldun, Kitabu'I-'İber, IV, 91.
13 Muhammed b. Abdülmelik ei-Hemedani (521/1127), Tekmiletü Tarihi't-Taberi,

Tarihü't-Taberi içinde, Thk. Muhammed EbO'I-Fadl İbrahim, Kahire, 1967, XI,

Yine daha ilk dönemlerden itibaren
muhalif yazarların Meymun ei~Kaddah rivayetini ortaya atmaları ve
her iki hareketi birlikte değerlendirmeleri16 sonraki yazarların ya-
nılgıya düşmelerinin temel nedenlerinden olmalıdır. ·

Muhalif yazarlar bilerek veya b"ilmeyerek 286/899 yılı civarında
gerçekleşen Fat:ımi-Karmati bölünmesini görmezden gelmiş gö
zükmektedirler. Gysa EhQ Muhsin (IV./X. ·asrın sonları) bölünmenin ·

454; Ebu'I-Fetti Abdurrahman b. Ali İbriü'I-Cevzi (597/1200), el-Muntazam fi
Tavarihi'l-Müluk ve'J-ümem, Thk. Süheyl Zekkar, Beyrut, 1995, VIİI, 405; Ebu
Abdiilah Şemsüddin Muhammed ez-Zehebi (478/1347), Tarihu'/-İslam, Thk.
Ömer Abdusselam Tedmüri, Beyrut, 1993, XXVII, 263.

14 Kadı Abdülcebbar b. Ahmed ei-Hemedani (415/1020), Tesbitü Delaili'n-Nübüvve,
Thk.

detaylarını çok iyi bilenlerden birisidir ve onun rivayetleri
Karmatilik'le ilgili literatürün başında gelmektedir. Diğer yandan
Bahreyn Karmatileri'nin kurucusu Ebu Said ei-Cennabi'nin
(301/913) bölünm~den sonra . Fatımiler'e karşı muhalif Karmati
kanatta yer aldığına dair elimizde sağlam rivayetler vardır. İbn
Havkal'a göre Ebu Said, efendisi Abdan öldürülene kadar
Selemiye{deki imama (Ubeydullah el-Mehdi) sadık kalmış; ancak
Abdan'ın öldürülmesinden sonra İsmaililer'in Yemen daisi MansOr
el-Yemen (302/914) tarafından Bahreyn'e dai olarak gönderilmiş
olan Ebu Zekeriya'yı öldürerek Seferniye'deki imamla olan tüm
bağlarını koparmıştır. 17 İbn Havkal'ın rivayeti Ebu Said'in davetin
Seferniye'deki liderleriyle ilişkiyi keserek kendi başına hareket etti
ğine de işaret etmektedir. Bölünmenin hemen ardından, Fatımiler'e
sadık kalan MansOr ei-Yemen'in daisi Ebu Zekeriya'yı öldürmüş
olması Ebu Said'in Selemiye ile ilişkiyi kopardığının açık bir göster
gesidir.18 Yemen'deki İsmaili daisi Ali b. Fadl (303/915), MansOr ei
Yemen'e yazdığı mektupta kendisinin Ebu Said'i örnek aldığını,
çünkü onun Ubeydullah'a itaate son vererek biatten vazgeçtiğini ve
kendi adına davette bulunduğunu belirtmiş olması da19 Ebu Said'in
Seferniye ile iiişkiyi kestiğinin açık bir göstergesidir.

Muhammed'in şeriatını iptal etmek küfrü gerektirir.50 Bu
son ifade Muiz'in, şeriatı iptal eden Karmatileri kafir olarak gördü
ğünün açık bir göstergesidir.

Tüm bu veriler açıkça göstermektedir ki Fatımiler İslam şeria
tını bir an bile olsun kaldırmamışlardır. Oysa yukarıda da ifade etti
ğimiz gibi Bahreyn Karmatileri 286/899 yılındaki bölünmenin he
men ardından şeriatı iptal etmişlerdir. Şayet İbn Haldu·n ve diğer
bazı muhalif düşünürlerin iddia ettiği gibi Bahreyn Karmatileri Fa
tımller'e bağlı olsaydı şeriatın neshi gibi önemli bir itikadi meselede
böylesine derin bir teolojik ayrılık söz konusu olmazdı.

2. 2. Hacerü'I-Esved'in İadesi

İbn Haldun'un Karmatller'in Fatımller'e bağlı olduklarına dair
en önemli delillerinden birisi de Bahreyn Karmatlleri'nce alınmış
olan Hacerü'I-Esved'in iadesidir. Ona göre Ebu Tahir ei-Cennabl
317/929 yılında Hacerü'I-Esved'i alınca Ubeydullah el-Mehdi onun
bu davranışını kınayan ve onu tehdit eden bir mektup yazdı. EbCı
Tahir bu mektup karşısında ona Hacerü'I-Esved'i iade etmeyi vaat
etti. Daha sonra 339/950 yılında üçüncü Fatımi halifesi Mansur
ondan Hacer'i iade etmesini istedi. Bunun üzerine o, emri yerine
getirerek onu iade etti. Oysa daha önce Abbasller'in Hacerü'I
Esved'in iadesi karşılığında kendilerine önerdiği elli bin dinarı kabul
etmemişlerdi. 51

İbn Haldun'un rivayeti genel olarak diğer kaynaklarca da des
teklenmiştir.52 Ancak rivayet kendi içerisinde çelişkili gözükmekte
dir. Zira' Hacerü'I-Esved'in yerine konulması için emir verdiği söyle
nen Ubeydullah el-Mehdi 322/933 yılında ölmüştür. Hacerü'I-Esved
ise tüm rivayetlere göre bu tarihten on yedi yıl sonra 339/950 yı
lında yerine iade edilmiştir. Dolayısıyla Ubeydullah el-Mehdi böyle
bir mektup göndermişse bile Karmatller onun mektubunu ve emrini
dikkate almamışlardır. İbn Haldun ve diğer bazı İsmailiyye karşıtı

49 Kadı Nu'man, Kitabu'/-Medılis ve'I-Müsayerat, 363.
5° Kadı Nu'man, Kitabu'I-Medilis ve'I-Müsayerat, 415-416.
51 İbn Haldün, Kitabu'I-'İber, IV, 89. ,
52 Nuveyri, Nihayetü'I-Ereb, XXV, 303; Sabit b. Sinan, Tarihu Ahbari'I-Karamtta,

223-226; Hemedani, Tekmiletü Tarihi't-Taberi, XI, 371; İbnü'I-Esir, el-Kamil,
VIII, 174, 417; Muhammed b. Ali b. Tabataba İbnü't-Tiktaka (660/1262),
Kitabu'I-Fahri, Mısır, 1896, 259.

geçmişti.55 Bağdad'ı alamayınca taraftarları ciddi bir hayal kırıklığı
yaşamış, bunun üzerine o, Mekke'ye yürüyerek 317/929 yılında
Hacerü'I-Esved'i Ahsa'ya getirmiştir. Dolayısıyla Hacerü'I-Esved'in
Ahsa'ya getirilmesi Mehdi'nin zuhur edeceği ve İslam şeriatını yü.
rürlükten kaldıracağıyla ilgili beklentinin zirvede olduğu bir dönerrı
de gerçekleştirilmiştir.

Abdan bu emre uyarak kendi bölgelerin
deki daveti sonlandırdı. Kendi bölgelerinin dışında daveti kesme
imkanı bulamadılar. Çünkü davet diğer bölgelerde de yayılmış ve
şerri artmıştı. Daller Seferniye'deki önderleri ile yazışmayı kesti
ler.74 Bu 286/899 yılında gerçekleşmişti. 75

EhO Muhsin'in, Ubeydullah'ın öğretide gerçekleştirdiği değişik
liklerle ilgili iddialarını destekleyen birinci el bir kaynağa sahibiz.
Cafer b. MansOr el-Yemen, Ubeydullah ei-Mehdl'nin Yemen dalsine
öğretide yaptığı değişikliklerle ilgili gönderdiği bir mektubu anlam
olarak muhafaza etmiştir. Mektubun gönderiliş tarihi belli değildir.
Ancak Cafer, mektubun Ubeydullah'ın Mehdiye'ye geldikten sonra
gönderildiğini belirtir ki onun Mehdiye'ye gelişi 308/921 yılında
olmuştur.76 Dolayısıyla mektup ya bizzat Cafer'in kendisine, ya da
MansOr ei-Yemen'in 303/915 yılında ölümünden sonra Yemen'deki
davetin başına geçen Abdullah b. Abbas eş-Şavirl'ye gönderilmiş
olmalıdır. 77 Hamdan Karmat'a gönderilen mektubun içerik olarak
bu mektubun bir benzeri olduğu.nu farz etmek hatalı olmasa gerek
tir.

Ubeydullah'ın Yemen'e gönderdiği mektuba göre Cafer es
Sadık döneminde mihne artıp takiyye şiddetlenince, Sadık çocukla-

74 EI-Nuveyri, Nihayetü'!-Ereb, XXV, 229-230.
75 EI-Nuveyri, Nihayetü'I-Ereb, XXV, 232.
76 H. Hamdani, On the Geneology of the Fatimid Caliphs, Cairo, 1958, 8. Daftary,

mektubun 297/910 ile 322/934 tarihleri arasında gönderilmiş olabileceğini belir
tir. Bkz. Farhad Daftary, "A Major Schism in the Early Isma'ili Movement",

. Studia Islamica, No: 77, (1993), 124.
77 H.